



2024年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月8日

上場会社名 協立電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6874 URL <https://www.kdwan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西 信之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 平井 伸太郎

TEL 054-288-8899

四半期報告書提出予定日 2024年5月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績(2023年7月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	26,004	1.4	2,015	4.3	2,144	7.5	1,372	4.8
2023年6月期第3四半期	25,647	18.5	1,931	46.2	1,994	45.5	1,310	40.7

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 1,533百万円 (11.6%) 2023年6月期第3四半期 1,373百万円 (38.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	341.18	
2023年6月期第3四半期	325.53	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第3四半期	31,291	18,342	55.6
2023年6月期	29,764	17,096	54.4

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 17,400百万円 2023年6月期 16,190百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年6月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期		0.00		70.00	70.00
2024年6月期(予想)				90.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	4.1	2,300	1.2	2,400	1.2	1,600	4.6	397.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期3Q	4,369,200 株	2023年6月期	4,369,200 株
期末自己株式数	2024年6月期3Q	345,137 株	2023年6月期	345,056 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期3Q	4,024,106 株	2023年6月期3Q	4,024,210 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用環境が改善される一方で、資源価格の高騰や円安による一部の原材料価格の高騰等の影響も依然として大きく、景気の先行きは依然として不透明感が拭えないまま推移いたしました。

当社グループとしましては、経営基本方針としている「One Stop Shopping」施策を更に拡充すべく、受注範囲の拡大及び収益性の向上を目指し、当社のビジネスモデルの強化に尽力して参りました。業種業態問わず人手不足を解消するための省力・省人化需要に対し、自動化システム、特にロボットシステムへの投資需要の拡大、さらにはロボットの作業範囲を広げるAIの急速な進展等、引き続き当社グループには強い追い風が吹いております。当第3四半期連結累計期間においても引き続き国内外の製造業における設備投資意欲は依然として旺盛であります。一方では部品の供給不足が続いており、依然として需要超過の状況が続いております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は260億4百万円（前年同四半期比1.4%の増）となり、損益面としましては営業利益が20億15百万円（同4.3%の増）、経常利益が21億44百万円（同7.5%の増）、親会社株主に帰属する四半期純利益が13億72百万円（同4.8%の増）となりました。

なお、当社グループのセグメント別概況は次のとおりです。

<インテリジェントFAシステム事業>

インテリジェントFAシステム事業では、引き続きIoTを活用した設備投資の増大により各種検査装置が好調だったこと、ロボットシステムに代表される各種自動化システムの需要が拡大していること、「One Stop Shopping」の強化施策が好調であること等により順調に推移しております。部品供給の遅れも全てが解消されていないものの、前年同四半期に比べ増収・増益となりました。

以上の結果、インテリジェントFAシステム事業の当第3四半期連結累計期間における売上高は101億73百万円（前年同四半期比14.3%の増）、営業利益は13億40百万円（同24.0%の増）となりました。

<IT制御・科学測定事業>

当事業のうちIT制御は主として製造業の合理化・研究開発の自動化等を目的とした設備投資の対象であるため、比較的景況の影響を受け易い傾向にあります。一方、当事業でも科学測定事業は科学分析・計測機器等の代表される企業の新製品開発を目的とする部門や品質管理部門を対象とするため、景気の動向に左右されにくく、安定的な分野であります。当第3四半期連結累計期間においては依然として新製品開発を目的とした研究開発投資は旺盛であり、お客様の堅調な設備投資意欲は継続しております。

以上の結果、IT制御・科学測定事業の当第3四半期連結累計期間における売上高は158億2百万円（前年同四半期比5.5%の減）、営業利益は9億18百万円（同12.8%の減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の合計額は312億91百万円で、前連結会計年度末に比べ15億26百万円の増加となりました。これは主として現金及び預金、有価証券、商品及び製品・仕掛品・原材料の棚卸資産と有形・無形固定資産が増加したこと等によるものであります。

負債につきましては、負債の合計額が129億49百万円で、前連結会計年度末に比べ2億81百万円の増加となりました。これは主として未払法人税等が減少した一方、支払手形及び買掛金と電子記録債務を合わせた仕入債務が増加したこと等によるものであります。

純資産につきましては、純資産の合計額が183億42百万円で、前連結会計年度末に比べ12億45百万円の増加となりました。これは主として親会社株主に帰属する四半期純利益等により利益剰余金とその他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されております業績予想につきましては、2023年8月9日に公表いたしました予想数値から変更ありません。なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,600,069	7,439,790
受取手形、売掛金及び契約資産	8,890,378	9,548,795
電子記録債権	2,921,388	2,272,616
有価証券	100,000	300,000
商品及び製品	916,695	1,104,075
仕掛品	572,440	638,689
原材料	657,719	645,441
その他	382,788	342,814
貸倒引当金	△72,775	△72,991
流動資産合計	20,968,704	22,219,232
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,223,520	4,230,305
その他(純額)	1,604,999	1,720,388
有形固定資産合計	5,828,519	5,950,694
無形固定資産		
	168,250	346,372
投資その他の資産		
投資有価証券	1,847,677	1,843,080
その他	1,231,560	1,212,176
貸倒引当金	△280,371	△280,395
投資その他の資産合計	2,798,866	2,774,860
固定資産合計	8,795,637	9,071,927
資産合計	29,764,342	31,291,159
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,032,613	6,566,979
電子記録債務	2,115,953	2,027,221
短期借入金	300,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	600,000	200,000
未払法人税等	583,258	316,711
賞与引当金	190,240	410,120
役員賞与引当金	58,450	-
その他	1,281,243	1,322,347
流動負債合計	11,161,758	11,543,380
固定負債		
長期借入金	980,000	920,000
退職給付に係る負債	433,239	427,801
その他	92,517	57,902
固定負債合計	1,505,756	1,405,704
負債合計	12,667,515	12,949,085

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,441,440	1,441,440
資本剰余金	1,872,124	1,872,124
利益剰余金	12,865,596	13,956,846
自己株式	△425,097	△425,360
株主資本合計	15,754,063	16,845,050
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	363,399	466,204
為替換算調整勘定	70,444	86,874
退職給付に係る調整累計額	2,125	2,615
その他の包括利益累計額合計	435,969	555,694
非支配株主持分	906,793	941,329
純資産合計	17,096,827	18,342,074
負債純資産合計	29,764,342	31,291,159

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年7月1日 至2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年7月1日 至2024年3月31日)
売上高	25,647,821	26,004,476
売上原価	20,762,555	20,832,147
売上総利益	4,885,265	5,172,328
販売費及び一般管理費	2,954,137	3,157,291
営業利益	1,931,128	2,015,036
営業外収益		
受取利息	2,407	4,980
受取配当金	26,021	28,656
仕入割引	24,973	23,996
補助金収入	-	45,288
為替差益	-	8,712
雑収入	15,554	21,612
営業外収益合計	68,956	133,246
営業外費用		
支払利息	2,681	2,259
売上割引	2,175	1,922
為替差損	937	-
雑損失	21	12
営業外費用合計	5,815	4,194
経常利益	1,994,270	2,144,089
特別利益		
固定資産売却益	1,262	139
投資有価証券売却益	893	-
特別利益合計	2,156	139
特別損失		
固定資産除却損	40	278
投資有価証券売却損	-	5,263
特別損失合計	40	5,542
税金等調整前四半期純利益	1,996,386	2,138,686
法人税等	646,648	706,430
四半期純利益	1,349,737	1,432,255
非支配株主に帰属する四半期純利益	39,718	59,315
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,310,019	1,372,940

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	1,349,737	1,432,255
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,676	77,023
為替換算調整勘定	-	23,840
退職給付に係る調整額	1,427	490
その他の包括利益合計	24,104	101,354
四半期包括利益	1,373,841	1,533,610
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,328,060	1,492,665
非支配株主に係る四半期包括利益	45,780	40,945

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	インテリジェントFAシステム事業	IT制御・科学測定事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,898,973	16,721,418	25,620,392	27,429	25,647,821
セグメント間の内部売上高又は振替高	518,365	615,813	1,134,179	56,910	1,191,089
計	9,417,339	17,337,231	26,754,571	84,339	26,838,910
セグメント利益	1,080,748	1,053,834	2,134,582	71,996	2,206,578

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸等を含んでおります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,134,582
「その他」の区分の利益	71,996
全社費用(注)	△275,450
四半期連結損益計算書の営業利益	1,931,128

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	インテリジェントFAシステム事業	IT制御・科学測定事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,173,728	15,802,908	25,976,636	27,839	26,004,476
セグメント間の内部売上高又は振替高	196,792	406,323	603,116	50,168	653,285
計	10,370,521	16,209,231	26,579,753	78,007	26,657,761
セグメント利益	1,340,031	918,970	2,259,002	67,095	2,326,098

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸等を含んでおります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,259,002
「その他」の区分の利益	67,095
全社費用(注)	△311,061
四半期連結損益計算書の営業利益	2,015,036

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。